
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025

JK Iate Jazz Festival 
Espetáculo será nesta quinta

4

Mundial em Singapura 
Equipe de polo aquático 
conquista bronze

7

É bronze 
Gustavo Kiessling fatura 
medalha no Pan Jr.

6

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
R E S O L V E:
	 1. Declarar a existência de uma vaga no Quadro de 
Conselheiros Efetivos do Conselho Deliberativo do Iate Clube 
de Brasília, em razão da transferência do título patrimonial 
proprietário do Conselheiro Efetivo MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO 
JÚNIOR (Estatuto, art. 70); e, 
	 2. Declarar Conselheiro Efetivo o suplente de conselheiro 
SÉRGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA, que passa a ocupar a 
vaga acima referida. 

Brasília, 21 de agosto de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, de acordo com o art. 72 do Estatuto, e 
considerando a suspensão da licença do suplente de conselheiro 
SÉRGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA, por não mais exercer 
cargo no Conselho Diretor, R E S O L V E: DESCONVOCAR a 
suplente de conselheiro GABRIELA GOMES DE ASSIS, que está 
atualmente atuando na condição de conselheiro convocado.

Brasília, 21 de agosto de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

DECISÃO Nº 007/2025

DECISÃO Nº 006/2025

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de 
assunto curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em 
contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
C O N V O C A os senhores integrantes do colegiado, composto 
por conselheiros natos, efetivos e suplentes convocados, 
com direito a voz e voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e 
EXTRAORDINÁRIA, previstas no art. 76, I, “c”; e art. 76, II, do 
Estatuto, respectivamente, a serem realizadas no dia 26 (vinte e 
seis) de agosto de 2025, terça-feira, presencialmente, no plenário 
do colegiado, ou, por videoconferência, às 19h, em primeira 
convocação, ou às 19h30, em segunda e última convocação, 
com a seguinte ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA
ITEM ÚNICO – Apreciar o Relatório das Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e 
executados, referentes ao 1º semestre de 2025.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
ITEM I – Deliberar sobre a proposta de reajuste do Contrato nº 
323/2023, com a empresa CARDOSO & SANCHES TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL LTDA., referente à prestação de serviços de 
manutenção, sustentação e suporte técnico do aplicativo Mobile 
do Iate Clube de Brasília. 
ITEM II - Assuntos Gerais.

Brasília, 14 de agosto de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo

REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


CONSELHO DIRETOR

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o 
disposto no inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
considerando artigo 9º do Regulamento do Passaporte 
Atleta, R E S O L V E : NOMEAR o 2º Vice-comodoro e Diretor 
de Esportes Individuais, Sr. GILSON MACHADO DA LUZ; o 
Diretor de Esportes Náuticos, GUSTAVO RAULINO; o Diretor 
de Esportes Coletivos, Sr. ANDRÉ LUÍS SILVA; o Vice-diretor de 
Futebol, CESÁRIO ALVES COSTA e a Vice-Diretora de Patinação, 
Sra. RENATA ANDRESSA DE ALMEIDA B. R. CUNHA, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que 
tem como objetivo subsidiar o Conselho Diretor, na forma 
relacionada no artigo 9º do Regulamento do Passaporte Atleta.

Brasília, 21 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, tendo em vista o 
disposto no inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
considerando o artigo 5º do Regulamento do Contribuinte 
Temporário Atleta - CTA,  R E S O L V E: NOMEAR a Vice-diretora 
de Patinação Artística, Sra. RENATA ANDRESSA DE ALMEIDA 
BAUER R. CUNHA, para compor a Comissão dos Candidatos 
à Contribuinte Temporário Atleta – CTA, em substituição do 
ex-vice-diretor de Beach Tênis, Sr. Sergio Augusto Borges 
de Oliveira, nomeado no Ato da Comodoria AC 022/2024.

Brasília, 21 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

  ATO DA COMODORIA AC 019/2025
GESTÃO 2023/2026

 ATO DA COMODORIA AC 020/2025
GESTÃO 2023/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube,  R E S O 
L V E: NOMEAR a Assessora do Comodoro e sócia patrimonial Sra. 
MARILI MARIA AMORIM PEIXOTO RODRIGUES – P/1886, para 
o cargo de Diretora de Patrimônio e Suprimentos, sem prejuízo 

de suas atuais atribuições.

Brasília, 18 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

 ATO DA COMODORIA AC 016/2025
GESTÃO 2023/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do 
Estatuto do Clube, R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o 
sócio patrimonial Sr. MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR 
– P/1837, do cargo de Diretor de Patrimônio e Suprimentos.

Brasília, 18 de agosto de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

 ATO DA COMODORIA AC 015/2025
GESTÃO 2023/2026

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
3



Samba e jazzSamba e jazz  
se unem se unem 
no JK no JK 
Iate Jazz Iate Jazz 
FestivalFestival
O JK Iate Jazz Festival está de volta no Iate Clube de 
Brasília e já tem data marcada. Na próxima quinta-feira, 
28 de agosto, o projeto apresenta um espetáculo inédito 
que celebra o encontro entre dois universos musicais que 
dialogam com naturalidade: o samba e o jazz.
Nessa edição, o público será conduzido a uma experi-
ência singular, em que a cadência do samba brasileiro 
se entrelaça à liberdade criativa do jazz e revela novas 
possibilidades sonoras em interpretações originais e 
arranjos especialmente criados para esse concerto.
O projeto reúne um elenco de músicos consagrados e 
reconhecidos em Brasília. A formação inédita que subirá 
ao palco conta com:

O espetáculo terá participação de convidados especiais, 
que irão acrescentar sofisticação e ousadia da linguagem 
jazzística ao diálogo com a música brasileira. No repertó-
rio, o público poderá ouvir clássicos de Cartola, Paulinho 
da Viola e Alcione, revisitados em chave jazzística, além 
de canções de Tom Jobim, Djavan e Baden Powell.
Mais do que um show, será um encontro inusitado, em 
que tradição e improviso caminham lado a lado e rea-
firmam o Iate como palco fértil para a criação musical e 
para a fusão entre culturas. Prepare-se para uma noite 
onde cada nota será descoberta, cada acorde reinven-
tado e cada música transformada em pura celebração.

•  Victor Angeleas (bandolim de dez cordas);
•  Márcio Marinho (cavaquinho);
•  Teresa Lopes (voz);
•  Pablo Fagundes (harmônica) ; e
•  Hamilton Pinheiro (baixo e contrabaixo).

Os ingressos estarão disponíveis na Secretaria Social 
a partir da próxima segunda-feira, 25.

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
4



Foi dada a largada do tradicional campeonato do Distrito 
Federal de Optimist no último final de semana, 16 e 17 
de agosto. A competição reuniu jovens velejadores em 
mais uma grande celebração da vela de base no Lago 
Paranoá. O campeonato de Optimist segue no próximo 
fim de semana, dias 23 e 24 de agosto, quando serão 
definidas as posições finais e os campeões de 2025.
As regatas iniciais foram marcadas por bons ventos e 
disputas acirradas, refletindo o alto nível técnico da 
nova geração da vela brasiliense. O equilíbrio entre 
os atletas dá o tom de que o título só será decidido 
nas últimas provas.
Confira o resultado provisório do primeiro final de semana 
de competições:

Campeonato 
de OPtimist 
movimenta 
as águas 
do Lago 
Paranoá

Categoria veterano
1º - Pedro Henrique Castro (ICB)
2º - Pedro Santana de Brito (ICB)
3º - Pedro Rodrigues (ICB)

Categoria estreante
1º - Daniel Selling (CMIC)
2º - Lourenço Genaro (CMIC)
3º - Arthur Coelho (ICB)

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
5



Do 7º lugar ao pódio:Do 7º lugar ao pódio:  
Gustavo Kiessling é Gustavo Kiessling é 
bronze no Pan Jr. bronze no Pan Jr. 

O velejador Gustavo Kiessling, de 17 anos, conquistou 
medalha de bronze na vela nos Jogos Pan-Americanos Jr., 
em Assunção. Guga começou o último dia de regatas, no 
domingo, 17 de agosto, em 7º lugar, mas protagonizou 
uma recuperação espetacular até garantir um lugar no 
pódio. O atleta competiu na classe ILCA 7.
“Foi um dia extremamente emotivo. No final, eu estava 
tremendo na água, mas deu tudo certo. Quero agra-
decer a todo mundo que fez parte desse caminho”, 
destaca o atleta.
Na classe iQFoil, o Iate também foi muito bem represen-
tado com a velejadora Sofia Rocha. Após dias intensos de 
regata e muita disputa, Sofia fechou o campeonato em 4º 
lugar. A atleta conta que teve chances de chegar ao pódio 
até o último instante e não desistiu em momento algum.

“Eu tinha a chance de medalha até a última regata do 
campeonato. Eu estava dando o meu máximo, acredi-
tando e não desistindo”, compartilha. “Infelizmente, aca-
bou não dando, mas esse era o meu pensamento: de não 
desistir e lutar até o fim.”
Para Gustavo Raulino, diretor de Esportes Naúticos, a 
campanha de ambos os velejadores reforça o potencial 
do Clube na formação de atletas de alto rendimento. “A 
participação de Gustavo e Sofia no Pan-Americano Júnior 
2025 é motivo de orgulho não apenas para seus familia-
res e treinadores, mas para todo o Clube, que mais uma 
vez reafirma sua tradição como um dos principais polos 
da vela nacional”, pontua. “O feito é histórico e inspira 
as futuras gerações que hoje iniciam sua trajetória nas 
raias do Lago Paranoá.”

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
6



Julia Vasconcelos, de 17 anos, atleta do Iate Clube de 
Brasília, foi convocada para defender a Seleção Brasileira 
de Beach Tennis no Pan-Americano sub-18, que será 
realizado entre os dias 22 e 27 de setembro, na praia 
de Caraguatatuba (SP). 
Ao longo do ano, Julia participou de semifinais e con-
quistou vitórias sobre duplas consolidadas no cenário 
internacional, entre elas as japonesas Eri Homma e Erina 
Otsuka, atualmente 30ª colocadas no ranking mundial. 
A Iatista ocupa a 69ª posição no ranking mundial e é a 
4ª melhor brasileira na categoria sub-18.
Julia já representou o país em todas as categorias de 
base: sub-12, sub-14 e agora sub-18. “Estou muito feliz 
com esse momento. É fruto de muita dedicação e muito 
esforço, sempre com o apoio de uma equipe excelente 
ao meu lado”, afirma.
A atleta tem o suporte da família em toda a sua tra-
jetória. O pai, Elismar Vasconcelos, e o irmão, João 
Lucas Vasconcelos, ambos associados ao Iate, tiveram 
papel fundamental nesse percurso. João Lucas atua 
como treinador e acompanha Julia em competições 
nacionais e internacionais.

Mais uma convocação no Pan 
Além de Julia, Enzo Battaglini também vai representar 
o Brasil no Pan. Ele foi convocado para a categoria 
sub-16 da seleção brasileira. Enzo é treinado pelo pai 
e também atleta Marcos Battaglini. A vaga foi con-
quistada após experiência na Itália , que acelerou o 
desenvolvimento do jovem. 

Atleta do Iate vai representar o Brasil no Pan-Americano 
de Beach Tennis sub-18

Equipe de polo aquático do Iate conquista bronze no Equipe de polo aquático do Iate conquista bronze no 
mundial de Singapuràmundial de Singapurà

A equipe master de polo aquático do Iate Clube de Brasília levou 
medalha de bronze no World Aquatics Masters Championship, 
o principal campeonato mundial da modalidade.
O ICB competiu na categoria 50+, ao lado de outras cinco 
equipes, sob o comando do técnico Oto Morato Alvares e com 
o apoio do assistente José Wellington dos Santos. O mundial 
começou no dia 15 de agosto e termina nesta sexta-feira, 22. 
A equipe de polo do Iate é composta por jogadores que têm 

passagem pela Seleção Brasileira Universitária e Júnior, como 
Daniel Queiroga, Gilberto Mendes, Tiago Falcão, Eduardo Peres 
e Leonardo Dias. Integram ainda o elenco Maurício Carvalho, 
Marcelo Lima, Alessandro Checchinato, João Ricardo Borell, 
Carlos Henrique, Rodrigo Koch e Raphael Teixeira. 
A edição de 2025 do torneio masculino contou com 40 equi-
pes de 16 países, distribuídas em nove categorias etárias, 
reunindo atletas das Américas, Europa e Ásia. 

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
7



Muita areia e emoção: veja os Muita areia e emoção: veja os 
resultados dos atletas do Iate no resultados dos atletas do Iate no 
beach tennisbeach tennis
As raquetes dos Iatistas levantaram a areia e troféus 
em duas competições de beach tennis em agosto. Nas 
Olimpíadas de Integração dos Tribunais 2025, Marcelo 
Klimkievicz foi campeão na dupla masculina ao lado de 
Kleiber (TCU) e garantiu o 3º lugar na dupla mista com 
Luciana Schneider. Já Odilon foi vice na dupla mista 
com Helen (TST). O evento foi promovido de 8 a 10 de 
agosto, na Associação dos Servidores do Tribunal de 
Contas da União.
Na 6ª Etapa do Circuito Animais do Cerrado – Chancela 
ABTDF 2025, de 13 a 17 de agosto, Marco Túlio foi 
campeão na categoria masculina 90+ com Alisson (Play 
Tennis). Marcelo Klimkievicz foi vice na mesma catego-
ria e 3º lugar em outras duas disputas – masculina C e 
mista C –, ao lado dos Iatistas Lúcio Menezes e Luciana 
Fernandes. O torneio foi realizado no Minas Tênis Clube.
Veja os resultados completos:

Olimpíadas de Integração dos Tribunais 2025
Dupla masculina campeã: 
Marcelo Klimkievicz e Kleiber (TCU).

Dupla mista vice-campeã: 
Odilon e Helen (TST).

Dupla 3° lugar: 
Luciana Schneider e Marcelo Klimkievicz.

6ª Etapa - Peixe-Pirá - Circuito Animais do Cerrado 
- Chancela ABTDF de 2025
Dupla masculina 90+

Campeões: 
Marco Túlio e Alisson (Play Tennnis).

Vice-campeões: 
Marcelo Klimkievicz e Felipe Caixeta (Minas). 

Dupla masculina C

3° lugar: 
Lúcio Menezes e Marcelo Klimkievicz.

Dupla mista C

3° lugar: 
Luciana Fernandes e Marcelo Klimkievicz.

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
8



Trinta e oito atletas disputaram a 1ª Etapa do Torneio 
Integração da Escolinha de Tênis no Iate Clube de Brasília. 
O campeonato foi realizado nos dias 16 e 17 de agosto.  
Foram distribuídos troféus para os primeiro e segundo 
lugares e medalha para o terceiro lugar de cada categoria. 
Durante a cerimônia de premiação, realizada na manhã 
do domingo, 17, a diretoria de tênis proporcionou um 
delicioso café da manhã com frutas, sanduíches e sucos.
Confira o resultado final: 

Iate promove 1ª Etapa do Torneio Integração 
da Escolinha de Tênis

Raquete Estrela Masculino
1º lugar Davi Santana

2º lugar Arthur Garzon

3º lugar Eric Nóbrega

Raquete Estrela Feminino
1º lugar Gabriela Machado

2º lugar Ana Laura Gomes

3º lugar Maria Eduarda Gomes

Preto Masculino
1º lugar Gabriel Souza

2º lugar Miguel Santana

3º lugar Daniel Souza

Preto Feminino
1º lugar Sofia Lopes

2º lugar Karolina Wojitunik

3º lugar Manuela Araújo

Vermelho Masculino
1º lugar Rafael Silveira

2º lugar Pedro Barbo

3º lugar Tomás Perpétuo

Vermelho Feminino
1º lugar Cecília Menegaz

2º lugar Letícia Pinheiro

3º lugar Cecília Rodrigues

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
9



Atletas do Iate conquistam 
cinco medalhas na Copa Brasil 
de Tênis de Mesa

O Iate Clube de Brasília marcou presença na Copa 
Brasil de Tênis de Mesa com dez atletas e conquistou 
cinco medalhas, além de dois títulos técnicos. O tor-
neio ocorreu de 15 a 17 de agosto, em Brasília. A capi-
tal federal voltou ao circuito nacional de competições 
de tênis de mesa com a realização da Copa, sediada no 
ginásio da Escola Nacional de Administração Pública 
(ENAP) e promovida pela Confederação Brasileira de 
Tênis de Mesa, em parceria com a Federação de Tênis 
de Mesa do Distrito Federal (FTMDF).
O Clube também foi homenageado pela FTMDF, 
recebendo o Troféu Mérito Desportivo, entregue por 
representante da Embaixada da China no Brasil, em 
reconhecimento ao trabalho de incentivo e à promo-
ção da modalidade. Os técnicos Luciana Coutinho, 
da categoria adulto feminino, e Jesuíno Pessoa, das 
categorias RLM e Absoluto F, receberam as honrarias.

Veja os resultados dos atletas:

Paralímpico masculino
Classe 2
Campeão - Iranildo Espíndola 

Classe 11 
3º lugar – Vinícius Honda 

V70 Masculino
3º lugar – Jorge Leite e Luiz Bettiol

V65 Feminino
3º lugar – Neila Maria

V55 Masculino
3º lugar – Edward Borba

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
10



Confira os Confira os 
resultados da resultados da 
equipe de voleibol equipe de voleibol 
do Iate em do Iate em 
campeonatos do DFcampeonatos do DF
Em agosto, dois campeonatos de vôlei agitaram as quadras 
e animaram as torcidas do Distrito Federal: a 1º Etapa do 
Campeonato Brasiliense Infantil e o Campeonato Aberto 
Adulto da Federação de Vôlei do DF – 3ª Divisão. 
A equipe sub-16 de vôlei do Iate ficou com o bronze na 
Divisão Especial do Campeonato Brasiliense Infantil ,promo-
vido pela Federação de Vôlei do Distrito Federal. O resultado 
veio após a vitória contra a equipe CT Pirineus por 3 sets 
a 0. O torneio foi realizado no Colégio La Salle, na 906 Sul, 
e o Centro Interescolar de Esportes (CIEF) nos dias 9, 10, 
16 e 17 de agosto. 
Já a equipe masculina de vôlei sub-19 segue em preparação 
para o Campeonato Brasileiro Interclubes, que ocorrerá de 
26 a 31 de agosto, em Campo Grande (MS). Na primeira 
quinzena deste mês, a equipe participou do Torneio Aberto 
Adulto da 3ª Divisão e terminou em 4º lugar. O Ginásio da 
AABB recebeu os jogos.
O vice-diretor de Vôlei de Quadra, Alexandre Amaral (Xuxa), 
destaca o empenho e a dedicação dos atletas e de toda 
a comissão técnica e parabeniza todos, extensivamente 
aos pais, sempre apoiadores e incentivadores dos jovens.

Próximos torneios
Para o segundo semestre, as equipes femininas se 
preparam para a Copa Goiânia e a Taça Paraná. A 
mais nova equipe sub-17 masculina do Iate aguarda 
o Campeonato Brasileiro de Interclubes, em Sergipe, 
no início de outubro.

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
11



Jovem Iatista participa do Mundial Jovem Iatista participa do Mundial 
Júnior de Squash no EgitoJúnior de Squash no Egito

O atleta Matheus Frabetti, de 16 anos, alcançou a 49ª 
posição no ranking mundial de squash, após participa-
ção no Mundial Júnior de Squash, realizado no Egito. 
Matheus competiu contra mais de 300 atletas, sendo a 
maioria sub-19. Na disputa por equipes, o Brasil terminou 
em 13º lugar entre 64 países, após uma vitória sobre a 
França. Essa classificação representa a melhor posição 
já alcançada pelo país em mundiais juniores por equipes.
Além de Matheus, a equipe masculina no Mundial Júnior 
foi composta por Bernardo Dias, Owen Hendricks e Viggo 
Hendricks. Para o jovem, o torneio foi uma oportunidade 
de troca de experiências e preparação para as próximas 
competições. “O Mundial foi uma experiência incrível, 
uma oportunidade única de troca de experiências e uma 
preparação valiosa para o Campeonato Brasileiro deste 
ano, onde o desafio é ainda maior”, afirma. “Volto com 
muita garra para continuar minha jornada e me preparar 
para me tornar um atleta profissional.”
O jovem Iatista desembarcou no Distrito Federal, em 
6 de agosto, e foi recebido pelo secretário de espor-
tes, Renato Junqueira, e pelos deputados Julio Cesar e 
Martins Machado – reconhecidos como grandes impul-
sionadores e apoiadores  do esporte na capital. 

Orgulho imenso
A vice-diretora de Squash do Iate Clube de Brasília 
e presidente da Federação Brasiliense de Squash, 
Sílvia Frabetti, acompanhou de perto a perfor-
mance da seleção brasileira e atuou como delegada 
da equipe. Ela pôde testemunhar a dedicação e 
a entrega dos atletas em quadra, além de esta-
belecer contatos importantes para intercâmbios 
futuros.
“É com imenso orgulho que vejo a evolução do 
nosso trabalho, desde a escolinha do Iate até o 
palco mundial. Com dedicação e amor ao esporte, 
todos os jovens têm o potencial de alcançar o mais 
alto nível”, comenta.
Ela ressalta a importância de aproveitar cada 
momento da trajetória esportiva, com uma estra-
tégia de calendário bem definida e treinamentos 
focados nos torneios mais relevantes. Para ela, 
a jornada no esporte é uma caminhada contínua 
e é preciso vivenciar cada etapa. “Temos muitos 
torneios pelo mundo, e a escolha certa do calen-
dário, aliada a um plano de equipe e treinamento, 
faz toda a diferença”, explica.
Sílvia também ressalta a importância do Clube ao 
apoiar os atletas em competições a nível nacional 
e internacional. “O Brasil tem talentos extraordi-
nários, e é gratificante ver que os investimentos 
para elevar o nível do esporte em nosso país estão 
começando a se concretizar”, finaliza.
O Mundial Júnior de Squash, também conhecido 
como a “Meca do Squash”, foi realizado entre 20 
de julho e 1º de agosto, no Cairo, capital do Egito.

Com a equipe brasileira, ajudou a conquistar um 
feito inédito: a 13ª colocação entre 64 países

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
12



Para garantir o ingresso na modalidade meia social para o 
Luau do Iate, é obrigatória a entrega de 1 kg de alimento 
não perecível no momento da entrada no evento. Para 
quem não puder levar o alimento, haverá um ponto de 
venda na entrada do evento, onde será possível adquirir 
um voucher equivalente a 1 kg de alimento.
O Luau com Durval Lelys será realizado no dia 6 de 
setembro, com abertura dos portões às 19h. Vale lem-
brar que a partir desta sexta-feira, 15 de agosto, às 18h, 
começa o Esquenta do Luau do Iate no Cadê Chiquita. 
Até 5 de setembro, todas as sextas-feiras vão ser puro 
alto-astral com muita música pop, brasilidades, axé das 
antigas e energia boa. 

Meia social no 
Luau do Iate pede 
doação de 1 kg de 
alimento

O Iate Clube de Brasília está se preparando para receber 
o 20º Open de Squash - 3ª Etapa do Circuito Brasiliense 
de Squash. O torneio será realizado no período de 28 a 
31 de agosto. 
O evento contará pontos para o Ranking Adulto 
Brasiliense e para o Ranking Juvenil Brasileiro.
As modalidades e categorias disponíveis serão as 
seguintes: 
Masculino: 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª e 6ª classe.
Feminino:  3ª, 4ª, 5ª e 6ª classe. 
Master: 35+: A, B e C. 
Juvenil: (feminino e masculino): sub-11, sub-13, sub-15, 
sub-17 e sub-19.
Os participantes podem se inscrever em até duas catego-
rias. Por isso, a Vice-Diretoria de Squash ressalta que, ao 
escolher duas categorias, o atleta deve estar preparado 
para disputar jogos consecutivos, bem como permanecer 
por períodos mais longos no Clube. Texto de Larissa Leite (10.790/DF) 

20º Open de Squash

Valores de inscrição:

R$ 120 - federados, podendo entrar em duas 
categorias.
R$ 170 - não federados, podendo entrar em 
duas categorias.
R$ 80 - para os inscritos apenas na categoria 
juvenil e feminina iniciante.
As inscrições podem ser feitas até o dia 22 de 
agosto pelo link: 
https://forms.gle/eX7GaqvFahF8S9kf9

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
13

https://forms.gle/eX7GaqvFahF8S9kf9


Futevôlei integra o projeto 
esportivo do Iate Clube 
de Brasília
O futevôlei agora faz parte do projeto esportivo 
do Iate Clube de Brasília para jovens de 12 a 14 
anos. Essa é mais uma novidade para fortalecer 
o esporte, a inclusão e o desenvolvimento dos 
jovens talentos Iatistas, além de ser uma opor-
tunidade imperdível para aprender, se divertir e 
crescer com o esporte.
Os interessados devem procurar a Secretaria 
de Esportes Coletivos para agendar uma aula 
experimental. Mais informações pelo telefone: 
(61) 3329-8783 / (61) 99942-5754.
Além disso, estão abertas as inscrições para o 
Torneio de Futevôlei da Escolinha, que ocorrerá no 
dia 13 de setembro, a partir das 9h. Inscreva-se 
via formulário, que pode ser conferido aqui: 
https://forms.gle/RXPCFwSN45KR5VFr9

Brinquedoteca Brincaiate abre as portas 
no dia 30 de agosto

Os sócios pediram, e a gestão acolheu. A 
Brinquedoteca Brincaiate do Centro Infantojuvenil 
do Iate está de volta, depois de cinco anos, a partir 
de 30 de agosto. Essa é uma nova oportunidade 
para as crianças Iatistas.
Localizada no prédio do Ciate, a brinquedoteca 
oferece um ambiente seguro e saudável para as 
crianças, enquanto os pais podem aproveitar seu 
tempo com seus esportes favoritos. O horário de 
funcionamento é aos sábados, domingos e feria-
dos, das 10h às 16h. O espaço acolhe crianças de 

2 a 9 anos e conta com monitores experientes e 
qualificados para garantir a segurança e diversão 
das crianças. 
Segundo a gerente do Ciate, Fátima Dantas, a 
Brinquedoteca proporciona “um espaço seguro 
e divertido para as crianças”. Tia Fátima, como é 
conhecida por todos, também faz o convite para os 
pais e as mães: “Venham aproveitar essa oportu-
nidade para seus filhos, enquanto você se diverte 
com seus esportes favoritos. Não perca a chance 
de criar memórias felizes com sua família!”.

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
14

https://forms.gle/RXPCFwSN45KR5VFr9


Alteração no horário 
de funcionamento 
da Sala de Estudos 
nesta segunda

Cine Iate: venha debater “Senhoras Laapataa”

Faça a sua pré-inscrição nas aulas de equilíbrio

Na próxima segunda-feira, 25 de agosto, a Sala 
de Estudos do Clube funcionará a partir das 14h. 
Programe-se!

O próximo encontro do Cine Iate já tem data mar-
cada. No dia 28 de agosto, no Memorial do Iate Clube 
de Brasília, o filme a ser debatido será “Senhoras 
Laapataa”. O filme está disponível na Netflix.
O longa da diretora indiana Kiran Rao conta a história 
de duas noivas que são trocadas por engano durante 
uma viagem de trem, na zona rural da Índia. A partir 
daí, cada uma vive uma jornada inesperada de auto-
descoberta, desafios e humor, revelando críticas sutis 
às tradições e ao papel da mulher na sociedade.
Assista e venha debater a obra!

O Emiate, em parceria com a empresa Vitalrecor, 
está com vagas abertas para a aula 	de equilíbrio. O 
objetivo principal é promover a melhoria da coor-
denação motora, da estabilidade e do bem-estar 
geral dos participantes, contribuindo para a saúde 
física e a qualidade de vida.
Interessados podem entrar em contato com o 
Emiate para a formação da primeira turma, que deve 
ser composta de no mínimo 20 alunos. Mais infor-
mações pelo telefone:3329-8745 ou 99674-7786.

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
15



Na próxima sexta-feira, 29 de agosto, a Confraria da 
Cachaça estará reunida, às 12h, no Restaurante Vila 
Cinco do Iate Clube de Brasília para uma degustação 
especial. A Confraria apresenta aos confrades e às con-
freiras a cachaça Ouro do Sertão, produzida em Salinas, 
Minas Gerais.
Trata-se de uma cachaça armazenada em tonéis de 
amburana, límpida, brilhante, lágrimas persistentes, 
aroma perfumado, característico da amburana, sabor 
suave, levemente amadeirado e retrogosto persistente. 
O almoço será de responsabilidade do Vila Cinco, com 
comandas individuais. O valor do quilo, incluindo petiscos, 
é de R$ 74,90. Durante o encontro, haverá o sorteio de 
três garrafas de cachaça escolhidas entre as melho-
res apresentadas nos últimos meses, para arrecadar 
recursos para as atividades da Confraria. Para participar, 
basta depositar R$ 20 na conta da Confraria da Cachaça 
do Brasil:

CNPJ: 09.455.586/0001-53  
Banco do Brasil
Agência: 1419-2
Conta: 430500-0
A chave PIX é o CNPJ. Cada R$ 20 equivale a um 
número no sorteio. 

Confraria da Cachaça 
promove degustação no 
Iate Clube de Brasília 

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
16



ALEXANDRE JOSÉ AMARAL FERREIRA 
VICE-DIRETOR DE VÔLEI DE QUADRA 
23/08/2025 (SÁBADO)

RENATA ANDRESSA DE ALMEIDA 
BAUER R. CUNHA 
VICE-DIRETORA DE PATINAÇÃO 
24/08/2025 (DOMINGO)

Diretores do diaDiretores do dia

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

Agenda da semana
23/08	 	 Jogos da Amizade Sub-19

23/08	 	 Campeonato do DF da Classe Optimist

24/08	 	 Feira da Praça 13

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Leandro Touret
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira (13.616/DF)  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

Edição nº 34 • 23 a 29 de agosto de 2025 
17


